HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES APÓS RECURSO
O PRÓ-REITOR DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

RONDÔNIA (IFRO), nomeada pela Portaria Nº 201/REIT - CGAB/IFRO, de 31 de janeiro de 2024, no exercício de suas
atribuições legais e regimentais, com fundamento no Art. 67 do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela  Resolução nº
65/CONSUP/IFRO, de 29 de dezembro de 2015, e suas alterações; considerando a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 253, de 30 de dezembro de 2008, Seção 1, págs. 1-3, e suas atualizações; tendo
em vista os autos do Processo SEI nº 23243.000074/2026-36, TORNA PÚBLICO O RESULTADO DOS RECURSOS E A
HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS  NA MODALIDADE
COLABORADOR(A) EXTERNO(A), para atuação no  Programa de Educação Emocional e Saúde Mental Estudantil,  no
âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia (IFRO),  de acordo com os critérios estabelecidos
neste Edital.

1. RECURSOS RECEBIDOS

N° Nome Campus Resultado do Recurso

1 Alessia Rodrigues Moura Porto Velho Calama Indeferido
2 Dhinefer Karoline da Silva dos Santos Cacoal Deferido
3 Alexandre Cunha de Oliveira Porto Velho Calama Deferido

2. CAMPUS ARIQUEMES

N° Nome Campus Inscrição

1 Aline dos Santos Gomes Ariquemes Homologada
2 Anelise Ribeiro da Silva Ariquemes Homologada
3 Bianca Alícia Ramos Milani Ariquemes Homologada
4 Juvercina Neres Pereira  Ariquemes Não homologada, conforme item 6.3.5
5 Kize de Oliveira Silva Ariquemes Homologada
6 Nilda Maria Amorim dos Santos Silva Ariquemes Homologada
7 Noah Teixeira Gomes de Freitas  Ariquemes Homologada
8 Sara Lima Rodrigues Ariquemes Homologada

3. CAMPUS CACOAL

N° Nome Campus Inscrição

1 Camila Caroline Coutinho Cacoal Homologada após revisão dos recursos*
2 Daiana Rodrigues de Melo  Cacoal Homologada após revisão dos recursos*

3 Dhinefer Karoline da Silva dos
Santos Cacoal Homologada após recurso

4 Elizangela de Souza Alves Cacoal Homologada após revisão dos recursos*
5 Erica Piva Vatanabe Cacoal Homologada

6 Felipo dos Santos Sobreira de
Oliveira Cacoal Homologada

7 Gabriel Barbosa Bússolo Cacoal Homologada
8 Graciele Miranda Soares Cacoal Homologada
9 Kézia dos Santos Pereira Cacoal Homologada
10 Kimberlin de Miranda da Silva Cacoal Homologada
11 Leonária Fernandes da Costa Cacoal Homologada

12 Marcelo Vieira Borges Cacoal Não homologada conforme item 6.3.1 a
6.3.5

* Embora os candidatos não tenham interposto recursos, durante a análise dos demais recursos foi
constatada a ausência de publicação da homologação de suas inscrições, o que implica a
homologação automática das respectivas inscrições.

4. CAMPUS GUAJARÁ MIRIM

30/01/2026, 09:37 SEI/IFRO - 2913495 - Homologação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3088208&infra_siste… 1/5

https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm

N° Nome Campus Inscrição

1 Eva Maiara Damasceno de Oliveira Guajará Mirim Homologada
2 Felipe macurape Gomes Guajará Mirim Homologada
3 Gleiciane Dias Ramos Guajará Mirim Homologada
4 Jacqueline Gese da Paz  Guajará Mirim Homologada
5 Leonora Moreira Fonseca de Souza  Guajará Mirim Homologada
6 Maria Clara Lima de Oliveira Guajará Mirim Homologada
7 Viviane de Oliveira Santiago Guajará Mirim Homologada
8 Wesley Felipe Marques Humassa Guajará Mirim Homologada

5. CAMPUS JARU

N° Nome Campus Inscrição

1 Ana Carolina de Oliveira Andrade Jaru Homologada
2 Cristiane Ap Guedes Almeida Sudário Jaru Homologada
3 Edeilânia Lisboa de Oliveira Jaru Homologada

6. CAMPUS JI-PARANÁ

N° Nome Campus Inscrição

1 Aline Marques Romero Ji-Paraná Homologada
2 Amanda Cristina Macedo de Souza Ji-Paraná Homologada
3 Amanda Evangelista Alves Ji-Paraná Homologada
4 Bruna Luiza da Costa Ji-Paraná Homologada
5 Diego Vieira Fazolin Ji-Paraná Homologada
6 Eliane da Silva Targino Ji-Paraná Homologada
7 Herick Alvino de Souza Lima Ji-Paraná Homologada
8 Luana Vitória Andrade Campos Ji-Paraná Homologada
9 Maísa Barbosa Dos Santos Ji-Paraná Homologada
10 Marina Valente  Ji-Paraná Homologada
11 Tâmara Priscila Vanzela Delecrode Ji-Paraná Homologada
12 Tânia Silva Ramos Ji-Paraná Homologada

7. CAMPUS PORTO VELHO CALAMA

N° Nome Campus Inscrição

1 ADRIANA BARBOSA DA
SILVA

Porto Velho
Calama Homologada

2 ALEXANDRE CUNHA DE
OLIVEIRA

Porto Velho
Calama Homologada após recurso

3 Amanda Azevedo Silva Redondo Porto Velho
Calama Homologada

4 Andréia Silva de Sousa  Porto Velho
Calama Homologada

5 Anne Louise Bentes Santos de
Araujo

Porto Velho
Calama Homologada

6 Ariane Gonçalves de Moura  Porto Velho
Calama Homologada

7 Ariel Alves Gomes Porto Velho
Calama Homologada

8 Beatriz Costa Bispo Porto Velho
Calama

Não homologada conforme item 6.3.4
e 6.3.5 do edital

9 Caroline Moura Pinheiro Porto Velho
Calama Homologada

10 Catrine Viegas Asevedo dos
Santos

Porto Velho
Calama Homologada

11 Cibelle Amaral Maia Porto Velho
Calama Homologada

30/01/2026, 09:37 SEI/IFRO - 2913495 - Homologação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3088208&infra_siste… 2/5

N° Nome Campus Inscrição

12 Cláudia do Carmo Bernardino
Magalhães

Porto Velho
Calama

Não homologada conforme item 6.3.5
do edital

13 DANIELE PEREIRA FAÇANHA Porto Velho
Calama Homologada

14 Davi Melo Ferreira Porto Velho
Calama Homologada

15 Erislayne Raissa da Silva Costa  Porto Velho
Calama Homologada

16 Evanilda Guedes Belo Porto Velho
Calama Homologada

17 Felix Rodrigues Vieira Júnior Porto Velho
Calama Homologada

18 Fernanda Ramires de Arruda Porto Velho
Calama Homologada

19 Flávio Fernandes Mesquita  Porto Velho
Calama Homologada

20 GABRIELA GOMES SANTOS Porto Velho
Calama Homologada

21 Glacinete Sodré Rodrigues da
Costa

Porto Velho
Calama Homologada

22 Isabbely Rocha dos Santos Porto Velho
Calama Homologada

23 Jasmine Paz da Cruz Porto Velho
Calama

Não homologada conforme item 10
do edital.

24 Jéssica Oliveira Santana Porto Velho
Calama

Não homologada conforme item 10
do edital.

25 Josiane Tavares de Sousa Porto Velho
Calama Homologada

26 Julia Beatriz Maio Soares Porto Velho
Calama Homologada

27 Karem Dato da Silva Pinto Porto Velho
Calama Homologada

28 KAROLAYNE SILVA DE
SOUSA FERREIRA

Porto Velho
Calama Homologada

29 Larice da Silva Luna Santos  Porto Velho
Calama Homologada

30 Leticia Marcele Alves da Mota Porto Velho
Calama Homologada

31 Lucas Emanuel Costa de Souza
Florêncio

Porto Velho
Calama Homologada

32 Lucas Silva dos Santos Porto Velho
Calama Homologada

33 Lucélia Miranda de Souza
Quintiliano

Porto Velho
Calama Homologada

34 Maery Rainara Brasil da Costa Porto Velho
Calama Homologada

35 Maria Clara Lima de Oliveira  Porto Velho
Calama Homologada

36 Mariana Gonçalves da Silva Porto Velho
Calama Homologada

37 Paulo Estevan Faria Leite Porto Velho
Calama Homologada

38 Pietra Cristina Barbosa
Albuquerque

Porto Velho
Calama Homologada

39 Rafael Saraiva dos Santos Porto Velho
Calama Homologada

40 Renayne Azzi Santos Moraes
Gomes

Porto Velho
Calama Homologada

41 Simône Gomes da Silva Santos Porto Velho
Calama Homologada

42 SUELI ALVES RIBEIRO Porto Velho
Calama Homologada

43 Tácia Regina Dantas Buganem Porto Velho
Calama Homologada

30/01/2026, 09:37 SEI/IFRO - 2913495 - Homologação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3088208&infra_siste… 3/5

N° Nome Campus Inscrição

44 Thainá Duque de Oliveira Porto Velho
Calama Homologada

45 Valdeline Florêncio de Paula Porto Velho
Calama Homologada

46 Victória Prates Azevêdo Porto Velho
Calama Homologada

47 Vinicius Ribeiro da Silva Porto Velho
Calama Homologada

48 Vitória Cristina Silva Denny Porto Velho
Calama Homologada

49 Viviane Lira de Miranda Porto Velho
Calama Homologada

50 Wilma Suely Batista Pereira Porto Velho
Calama Homologada

8. CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE

N° Nome Campus Inscrição

1 Adrian Jhonnson Viana da Silva Porto Velho Zona Norte Homologada
2 Alice Maria Mac Dowel Gondim Araujo  Porto Velho Zona Norte Homologada
3 Davi Melo Ferreira Porto Velho Zona Norte Homologada
4 Erika Camargo de Oliveira Porto Velho Zona Norte Homologada
5 Esthela Bianchini Hipólito da Silva Porto Velho Zona Norte Homologada
6 Flavio Fernandes Mesquita Porto Velho Zona Norte Homologada
7 Francisco Joaquim Martins de Sousa Porto Velho Zona Norte Homologada
8 João Bosco Evangelista de Sousa Porto Velho Zona Norte Homologada
9 Leidiane Paulo Rodrigues de Oliveira Porto Velho Zona Norte Homologada
10 Letícia Gomes Oliveira Porto Velho Zona Norte Homologada
11 Lívia Rugério Diógenes Porto Velho Zona Norte Homologada
12 Maria Clara Lima de Oliveira Porto Velho Zona Norte Homologada
13 Maria Quitéria da Silva Vasconcelos Porto Velho Zona Norte Homologada
14 Priscila Guedes Nogueira Porto Velho Zona Norte Homologada
15 Rosalina Galdino de Almeida Porto Velho Zona Norte Homologada

9. CAMPUS SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ

N° Nome Campus Inscrição

1 Dayane Regina Moreira
Rodrigues

São Miguel do
Guaporé

Não homogolada conforme item 6.3
do edital

10. CAMPUS VILHENA

N° Nome Campus Inscrição

1 Carolaine Castro de Morais
Goulart Vilhena Homologada

2 Jefersson Henrique Souza
Barbosa  Vilhena Homologada

3 Letícia Rayane Oliveira Rocha Vilhena Homologada

4 Luiz Carlos Polito Medici  Vilhena Não Homologada conforme item 6.3 do
edital

5 Magno de Oliveira dos Santos Vilhena Homologada
6 Marina Barreto da Cunha Vilhena Homologada
7 Raquel Nogueira de Moraes  Vilhena Homologada

11. RECURSOS
11.1. Conforme o disposto no item 6.8 do Edital, a Comissão entende ser possível a complementação documental
exclusivamente no período destinado à interposição de recursos para a homologação das inscrições, compreendido entre 28 e
29 de janeiro de 2026.

30/01/2026, 09:37 SEI/IFRO - 2913495 - Homologação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3088208&infra_siste… 4/5

11.2. Durante esse período, será admitida apenas a complementação dos documentos elencados nos subitens 6.3.1 a
6.3.4, os quais possuem caráter eliminatório e são indispensáveis para a homologação da inscrição.
11.3. Alterações e correções referentes ao local de concorrência e a outros dados cadastrais também poderão ser
realizadas no período de interposição de recursos.
11.4. Não será aceita, em nenhuma hipótese, a apresentação ou complementação de documentos de títulos ou de
caráter classificatório.
11.5. O recurso deverá ser encaminhado para o endereço eletrônico dae@ifro.edu.br, com o seguinte assunto:
“Recurso do Edital nº 01/2026 – Nome do(a) candidato(a)”.

Documento assinado eletronicamente por Jean Peixoto Campos, Pró-Reitor(a) de Ensino, em 30/01/2026, às 10:33,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2913495 e o código CRC
598FC1DC.

Referência: Processo nº 23243.000074/2026-36 - http://www.ifro.edu.br SEI nº 2913495

30/01/2026, 09:37 SEI/IFRO - 2913495 - Homologação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3088208&infra_siste… 5/5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0